96 *Ut metiretur*] Ut metiretur, non ut numeraret, quia innumerabiles erant ejus divitiæ.

98 *Tempus*] Ad extremum tempus

vitiæ suæ.

99 *Liberta*] Concubina, fortasse uxor.

100 *Divisit medium*] In duas partes secnit. *Fortissima Tyndaridarum*] Facinus edidisse hanc libertam dicit, quo nullum vel tota Tyndari posteritas in hoc genere fortius, quamquam plurimæ ex Tyndari gente viros interfecere. Ludit autem suo more Poëta, eadem etiam ipsæ libertæ hic suæ arma quæ Græci scriptores Clytemnestræ, securim nempe seu bipennem, tribuens; insulsæ sane ac fatuæ, facetissime Juven. extrem. Sat. vi. cum tenui pulmone rubetæ res confici possit. Locum vide, et Pet. Nannii Misc. lib. iii. *Torr. Fortissima*] Ac si fuisset altera Clytemnestra, Tyndari filia, quæ Agamemnonem interfecit.

101 *Quid mi igitur*] Loquitur avarus, Quid me vis facere? *Ut vivam Nævius*] Sic quidam legunt, et avarum et sordidum fuisse volunt. *Mænius aut sic Ut Nomentanus*] *Mæni* nomen, aut *Mæni* potius Lambino placuit, quia de eodem in Epistola ad Vahalam mentio. Verum *Mænius* ille ut prodigis ac decoctor ibi describitur. Cuius nomen si hic quoque servemus, necesse sit hoc modo legere: *Quid mi igitur suades? ut vivam Mænius, aut sic Ut Nomentanus?* ut reprehensus a Poëta avarus, monitusque ne Vinidium imitetur, duos pariter nepotes proponat, rogetque an eorum igitur exempla sequatur. Atque ita sane non uno in codice scriptum animadverti, nec male. *Nævius* tamen in omnibus, ut ingenue fatear, antiquis exemplaribus scriptum repperi; et alterum tamquam avarum, alterum tamquam prodigum inter se componi vetus Scholiastes tradidit. *Nævii* sane ii. Sat. 11. non nimis honesta fit mentio, sed non tam ut avari, quam ut simplicis, aut imundi, ut ibi videbimus. *Nomentanus* quoque tribus nominibus vetus

illustrat Interpres, L. Cassius Nomentanus, qui H-s-septuagesies gula absumpserit, cujusque coquum centum millibus nummum Sallustius conduxerit. *Torrent.* [Quid me igitur Vat. Palat. 5. Quidam igitur Bad. Ascens.]

102 *Ut Nomentanus*] Ut homo luxuriosus.

103 *Componere*] Pergis res contrarias comparare, quæ inстар gladiatorum frontibus adversis pugnant.

104 *Vappam*] De hoc vocabulo nonnihil ad Suetonii August. cap. 87. apud quem legitur 'vapide habere,' pro male. Ergo cum te a sordibus dehortor, non statim jubeo te contrarium vitium capessere et prodigum esse: cumque te avarum fieri veto, non eo nomine continuo jubeo te vappam, fatnum, insulsam, hominem nequam, nulliusque bonæ frugis, nebulonem omnia profundentem fieri. *Lubin.* *Vappam jubeo*] Non jubeo te omnia profundere et vappam fieri. Vappa est vinum corruptum quod saporem perdidit et bonitatem.

105 *Tanaim, socerumque*] Neque quis iste Tanais, neque quis Visellius, ejusque socer fuerit, certo dicere possum. Hoc notandum, quod tam venuste atque urbane, ut Satyricum decuit, illud e Philosophia astruit: 'Virtus est medium vitiorum, et utrimque reductam.' *Est inter Tanaim*] Inter Mæcenatis libertum spadonem, scilicet, et socerum Visellii herosusum multum interest.

106 *Est modus*] Est mediocritas.

107 *Quos ultra*] Ultra aut citra quos fines. [Quos ultro citroque non est contendere tutum Vat. Rom. 10.]

108 *Iluc, unde abii*] Brevi quadam anacephaleosi ostendit inquieti ac sibi semper displicentis animi ægritudinem, ab illa, qua dictum est, insatietate provenire. *Iluc, unde abii*] Eo unde reversus sum revertor, nempe, ut nemo sorte sua contentus vivat. *Nemon' ut avarus*] Hæc lectio vete-

rum exemplarium suffragiis probatur; ut interrogando tamquam admirandus expostulet, usque ad verum: 'Sic festinanti;' atque omnino subaudiendum est aliquid, ut in hujusmodi locutionibus fieri solet: perinde ac si diceret: Itane fit, itane comparatum est, ut nemo avarus se probet? Jam vero illud, *Se probet*, non ita accipio quasi avarus sibi ipsi displiceat in eo quod avarus est, cum nihil æque atque aurum admiretur ac colat, eoque studio mirifice se jactet, sed quia dum nimium properat, ac nihil ipsi satis est, aliorum comparatione, a quibus vinci se existimat, illos ipse laudat, se vero tamquam ignavum atque infelicem damnat; ac denique, 'Immortur studiis et amore senescit habendi.' *Torrent.* *Nemon' ut avarus Se probet, &c.*] Quasi dicat: Itane vero semper fiet, ut nullus avarus in se descendat, et suam ipsius vitam examinet; atque ut, idem faciens quod cæteri homines, et suam vitam cum aliorum vita comparans, eos laudet qui aliud vitæ institutum sequuntur? Ex quibus intelligimus, eum queri quod cæteri quidem id faciant; sed qui sunt avari, sibi in suo vitæ instituto placeant, suo vitæ generi acquiescant, eo delectentur, et in eo libenter firmi maneant. Non ergo illuc ad ditiores respicere, sed potius cum majori pauperiorum numero comparare se deberent, qui tamen suis contenti vivunt, et quanto laudabilius sit vitæ genus quod hi sequuntur, considerare. Repetendum ergo est *nemone*, cum verbo *laudat*. *Steph.*

109 *Se probet*] Ut nemo se beatum putet sibi que placeat? *Diversa sequentes*] Aliena vitæ studia. [Vat. Palat. 3. *capella ferat*. Vat. 8. *probat*... *laudat*... *comparat*... *laborat*.]

111 *Tabescat*] Et mœrore contabescat quod aliena, &c. *Majori*] Turnebi exemplar *meliori* habet, quod ego nusquam repperi. Non displicet

tamen. pauperiorum enim turba fere nt numero major, sic et probior est. Et alioqui Jurisconsulti 'majorem in suffragiis partem' vocant, quæ sanior est, ut ipsi loquuntur, quamquam numero minor. Prior lectio magis aridet. Comparat autem se pauperiorum turbæ, qui infra fortunas suas constitutos expendit, quo tandem, tot a tergo relictos respiciens, præsentis sorte contentus sit. Vid. Turneb. xi. 23. *Pauperiorum*] Sed cum divitioribus, quos assidue superare contendit.

113 *Sic festinant*] Ad hunc modum qui dat operam divitiis amplificandis, ei aliquis locupletior est semper impedimento. *Locupletior obstat*] Stephanus legendum censet *obstat*, et a particula præcedente ut pendere, sicut et superiora.

114 *Missos rapit*] Currus emissos a carceribus patefactis, ubi stant equi ad currendum parati. *Ungula*] Ungula ponitur, pro unguulatis equis.

115 *Suos vincuntibus*] Equis suos equos cursu prævertentibus.

116 *Præteritum*] Quem præteriit. *Extremos inter*] Inter ultimos currentem.

117 *Ut raro*] Ut raro reperire queamus aliquem qui, &c.

118 *Exacto contentus tempore vitæ*] Duo fidelissimi codices: *Exacto contentus tempore, vita Cedat*: quæ lectio melior est. Sic enim et Lucr. 'Cur non ut plenus vita conviva recedis?' Nec dissimile: 'E vita tanquam e theatro exennidum.' Verum quia perpauci se beatos in hac vita prædicant, perpaucos ait Horatius inveniri qui libenter vita cedant et hinc ad superos abeant. Vide P. Victorium, vi. 11. *Torr*.

119 *Cedat*] Et qui migret e vita quemadmodum solet conviva a mensa decedere exsaturatus.

120 *Jam satis est*] Hæc sufficiant.

121 *Compilasse putes*] Ne putes me furatum esse arculas, id est, libros qui in scriniis reponuntur, Cr. Lip-

pi Philosophi loquacissimi.

SATYRA II. Exemplis dictam illud confirmat: 'Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt.' Insanas quorundam circa adulteria libidines insectatur.

1 *Ambubaiarum collegia*] Nolim hic otiose repetere quæ de *Ambubaiarum* vocabulo alii ante nos scripsere; tantum dicam nomen hoc, tamquam genus quoddam, ad quoscumque vel lasciviæ, vel impudicitia, vel artis Indicæ ac parasiticæ professores pertinere: qualis Tusci turba improba vici, ceterique infames homines, quæstus causa, celeberrima quæque loca circumibant. Unde meo judicio nomen invenere, non tam a Baïis, famoso illo Campaniæ vico, quod ibi parata semper tali turbæ erant aucupia; quam simpliciter a verbo 'ambire' pro 'circumire,' idque per epenthesis, ut 'induperator' pro 'imperator,' præcipuus enim illis in circumcursando, dum luxuriose sectantur divites, quæstus. *Ambubaiarum*] Collegia ergo *Ambubaiarum* coacta sunt ex id genus hominibus, qui nihil quam nugis, assentationibus, mendaciis, præstigiis, et ad forum excogitatis vocibus populum illudebant, ab omni virtutis et honesti tramite, procul exorbitantes. talis certe fuit, ni fallor, Copa Syrisca Vir. Horum autem collegiorum seu classium enumerat quasi præfectos, Pharmacopolas, mendicos, balatrones, sub uno, ut arbitrator, Tigellio, qui sæpe ducentos ex his habebat in suo comitatu. De Etymo vocis 'Ambubala,' vide Cruquium latius de eo disserentem, et Turneb. ii. 23. *Ambubaiarum collegia*] Collegia tibiinarum impudicarum, ebrietate balbutientium. *Pharmacopola*] 'Ambubaias' tamquam genus posuit. nunc species enumerat: quamquam et unaquæque istarum, quod recte admonuit Cruquius, plures alias artes sub se complectatur. Pharmacopolis enim

unguentarios, venenarios, unctores, pigmentarios, tinctoriosque licet anumeres: Mimis ludios, choraulas, citharædos, tibicines, atque id genus ceteros. At 'Mendicos' appellari existimo Isiacos ac Gallos, sacerdotes Cybeles, stipem colligere solitos; quod astrologi quoque, et quos perperam mathematicos dixere, factitabant, ac vaticini omnes. Ceterum ad Balatrones quod attinet, non tam certa ejus vocabuli ratio est. Putarim tamen scurras præcipue ac parasitos eo contineri, quippe vilissimos homines, qui ventris causa quamvis etiam contumeliam non inviti patebantur. Alii unius literæ mutatione a *Baratro* dici malint, nec male, nisi fallor; vel quod ventri tamquam baratro omnia donent, vel quod digni sint qui in baratrum mittantur, ut in locum sic dictum Athenis oili malefici, aut in latomias Syracusis. Turneb. lib. xi. *Torrent. Pharmacopola*] Olim rerum vilium ostentatores erant, et populo verba dabant. [Quatuor codd. ap. Feam, *mimi*.]

2 *Balatrones*] Homines luxuriosi et perditii, sic dicti a Servilio Balatrone.

3 *Tigelli*] Hujus etiam Sat. 3. et Sat. 10. non incelebris fit mentio. Quamquam de nomine non satis convenit, nam et *Tigillius* et *Tigellius* legitur, et hinc *Tigillinus* et *Tigellinus*. Quare et hunc cantorem nostrum *Tigellium* potius appellemus, et quidem tribus insignem nominibus: siquidem veteres Grammatici M. *Tigellium* Hermogenem vocant. At Poëta noster etiam patriæ nomen expressit, cum ait, 'Sardus habebat Ille *Tigellius* hoc.' Fuisse autem volunt artis musicæ peritissimum, vocis etiam suavitate mire præstantem, facetum præterea atque in convictu jucundissimum. *Torrent. Tigelli*] Musici peritissimi et vocis eximii.

4 *Benignus erat*] Ex opinione eorum quibus donabat *Tigellius*, sic Poëta loquitur: his enim *benignus*, his

magnificus, his *liberalis visus* fuit; reipsa vero decoctor et prodigus, nec quicquam minus quam *benignus* ex *Philosophorum* definitione. *Gellius* xvii. 5. *Torrent. Benignus erat*] *Perliberalis* erat. *Hic*] Alius scilicet avarus metuens ne, &c.

6 *Depellere*] *Propellers* habent nec pauciores nec deteriores libb. Ms. *Torr.*

7 *Hunc si perconteris*] Alium, nempe prodigum.

8 *Præclarum ingrata*] *Præclarum* patrimonium a majoribus sibi relictum. *Stringat*] In uno atque altero cod. *frangat* scriptum reperri, ut II. Sat. 3. 'Postquam res mea Janum Ad medium fracta est.' Nihil tamen immuto: 'stringere' enim dixit, ut mox 'rem patris oblimare,' pro atterere sive attenuare. Quod de epulonibus recte dicitur. Nec male etiam *Lamb.* qui 'rem stringere,' pro in massam, sive pilam apt pilulam cogero interpretatus est, quod Græci dicunt *σφαίραν ποιῆσαι τὴν οὐσίαν* quam videlicet, ut catapotia ægroti solent, galones illi male perditii, deglutiendo non edant, sed devorent. *Cruquius* vero ait, quod 'stringere' sit cumulatim bona omnia, quasi in massam redacta, strictim vorare: quod Græce dici potest, *δαρῶν*. 'Ingratam' autem vocat ingluviem, quod majoribus ingrati sint, qui bonis ipsorum frugalitate partis, tam turpiter et ignominiose abutantur. *Torrent. Stringat malus*] Cur devoret sine ulla grata satietate.

9 *Conductis cœmensis*] Nummis fœnore acceptis, pro quibus merces solvitur.

10 *Parvi nolit*] Non parvi, sed magni animi.

11 *Ab his*] Alii laudabunt. *Ab illis*] Alii vituperabunt.

12 *Fusidius*] Male antea *Fusidius* legebatur. Nam *Fusidius* Romanum est, sicut et *Fufius*, uti fere veteres membranæ scribunt, vel *Futidius*, im-

probus fœnerator: cujus scelerum occasione, Senatusconsulto, quod ab eo Macedonianum dicebatur, cautum fuit ne ei, qui filiofamilias mutuum pecuniam dedisset, etiam post mortem parentis, in cuius potestate fuisset, actio petitioque daretur: et quamquam periculum fœneranti suberat, lucri sperata improbitas illud contemnere jubebat. Sub Fufidii ergo persona exemplum ponit alicujus sordidissimi Romani, superioribus ex antithesi repugnans. *Cruq.* Vid. Turneb. XXI. 15. *Fufidius*] Fœnerator improbissimus. *Vappa famam timet ac nebulonis*] Hominis nequam et profusi. vide Sat. I.

14 *Quinas hic capiti mercedes exsecat*] 'Caput' vocat sortem ipsam; 'Mercedem' vero sortis fructum; quod proprie vel fenus vel usuram dicimus; 'Fenus' tanquam ferum quemdam sortis: 'Usuram,' quod pro usu detur. 'Merces' vero proprie in locatione appellatur, ut in emptione 'pretium.' Horatius igitur *καταχρηστικῶς*, ut paulo ante 'conductos' vocat 'nummos' fenori acceptos, sic nunc mercedem quæ pro eis penditur. Et de fenebri quidem pecunia, quo modo, quoque tempore collocari aut redigi soleat, Epod. II. declaravimus. Hoc loco monendus est Lector, centesimam usuram apud Romanos, quæ centesimo mense æquabat sortem, assis loco fuisse, ita ut ad illam reliquæ omnes redigerentur. Itaque semissis usuræ non nisi dimidium erant centesimæ; nempe cum non duodecim quotannis, ut in centesima, sed sex tantum pro centum penderentur; et sic porro. At vero improbissimum erat fenus, si duplicarentur centesimæ. Et tamen Fufidius iste quinas in singulos menses capiti mercedes exsecabat, hoc est, quinos quot mensibus aureos pro centum mutuo datis tamquam vi quadam in summa indigentium necessitate auferebat, non toto biennio sor-

tem æquans. Moris autem erat sub finem mensis usuras exigere, nisi creditor usuram usurarum solvere mallet: quem *ἀνατοκιστὴν* vocant Græci, quasi iteratum fenus. *Exsecat*] Id est, deducit, aut adimit. *Mercedes exsecat*] Quinas usuras sorti detrahit, *Angl. takes five from the principal.*

15 *Perditior*] Quanto luxuriosior et negligentior. *Perditior*] Codex unus e nostris *proditor*: neque id Lambinum fugit, non probat tamen. Sed meminisse debnerat, et 'prodere' pro 'perdere,' et 'proditus' pro 'perditus' non uno in loco apud Lucretium inveniri. Ennius quoque 'rem prodere summam' dixit pro 'perdere,' teste Festo. Sententia autem est, quanto quisque luxu perditior profligatorque sit, tanto acrius instare Fufidium, ut graviore eum fenore pessundet. Et nequis forte miretur tantam fenoris improbitatem, addit Poëta quibus potissimum feneretur, stultis scilicet adolescentibus, quibus nihil curæ sit, quam ut babeant quod profundant. *Tanto acrius*] Tanto graviore usura onerat.

16 *Nomina sectatur*] Sectatur tironum nomina, qui ultro hoc agit, ut tironum nominibus æs alienum contrahat. At Jurisconsulti, paulo aliter 'sequi nomen' dicunt pro accipere, sive eo contentum esse. Notum autem, Senatusconsulto Velleiano vetitum fuisse ne pro ullo mulier intercederet; quemadmodum et Macedoniano, cujus paulo ante facta mentio, ne quis filiofamilias mutuo datum jure repeteret. Malum ergo et mulieris et filiofamilias nomen, sed feneratorum legem eludebant. Vel, ut Cruquius vult, *nomina* pro debitis: sectatur nomina tironum, hoc est, studet fœnerari tironibus. *Sectatur*] Nomina adolescentinum investigat in mercatorum libris. *Sumpta veste*] Cum a pædagogis sunt liberi, post annum ætatis XVI.

17 *Duris*] Quorum patres sunt du-

ri et præparci. *Tironum*] Non militiæ tantum, sed et cujuscunque artis aut professionis initium, primasque actiones, 'tirocinium' appellamus, et 'tirones,' qui rem ipsam aggressi, in principiis adhuc hærent. Hinc igitur 'tirones' etiam dicti, qui jam majusculi effecti, posita prætexta, ac sumpta virili toga, quam puram quoque ac liberam appellabant, quia et candida erat, et majoris initium libertatis, anno ætatis xvii. desertis pueritiæ studiis, forenses actiones auspicabantur. Nec solum ephēbi ipsi 'tirones,' sed et actus ille 'tirocinium' dicebatur, et 'tirocinii dies,' quo deducebantur. Rem totam breviter enarrat Seneca ad Lucilium Ep. iv. 'Tenes utique memoria quantum senseris gaudium, cum, prætexta posita, ausmisti virilem togam, et in forum deductus es; majus exspecta cum puerilem animum deposueris.' Vid. Turneb. ii. 23. *Torrent.*

18 *At in se*] Aliquis fortasse sic excusabit feneratorē. *In se*] Sic sex nostri codd. et paulo ante *exclamat pro exclamet.* Vid. Turneb. xi. 23. *Torr.*

19 *Pro quæstu*] Pro ratione modoque lucri corpus curat, et splendide vivit; perinde ac si dicat; etiamsi contra alios sit iniquior, augmentando et extorquendo fœnore, multo tamen erga se est æquior et opinione liberalior. *Cruq. Sumptum facit*] Sumptum facit in se quæstui parem, id est, ea emit, quæ sibi sint opus ad victum et cultum.

20 *Quam sibi*] Dum res necessarias naturæ denegat. *Pater ille*] Mededemus.

21 *Fabula*] Comœdia. *Fugato*] Clinia in Asiam proficiscente.

22 *Se pejor cruciaverit*] Aspere vivendo, et duriter laborans, quærens, parcens, gnato serviens. unde et fabulæ nomen, 'Ἐαυτὸν τιμωροῦμενος.' *Torrent.* *Atque hic*] Quam hic fœnerator.

23 *Si quis*] Interrogatio cum responsione.

25 *Malthinus*] Lib. Ms. *Maltinus*, meo judicio melius. 'Malta' enim, inquit Nonius, 'veteres molles appellare voluerunt:' a Græco, quasi *μαλακός*. Alii a 'Maltha' herba deducunt, unde *μάλθων* Græcis pro *molli*. Quo minus illis assentior, qui ficto a mollitiæ nomine notari hic Mæcenatem volunt: quod tamen si quis obstinatius defendat, habet Senecam patronnm, ut et Juvenal. 'Et multum referens de Mæcenate supino.' Feminarum autem, non virorum est, ad talos usque vestem demittere. Quare et apud Græcos probro ducebatur. Vid. Turneb. vi. 9. *Torrent.* *Demissis*] Tunicis longis et talaribus. *Est qui*] Est alius, qui facetus est, et risum movet.

26 *Subductis usque*] Tunicis sursum ductis et tam brevibus, ut vix tegant partes corporis obscenas. *Facetus*] 'Facetum' non verbis, sed factis hic festivum significat. *Torrent.*

27 *Pastillos*] 'Pastillus,' inquit Festus, 'forma panis parvi: diminutivum a pane.' Græci et *ἀπρίσκους* et *κυλλίσκους*, sed frequentius *τροχίσκους* vocant, eosque magui et varii in medicinis usus, ut lib. v. cap. 15. et 20. Celsus tradidit. Horatius de pastillis odorariis loquitur, qui non ad medicinam, sed ad delicias ac voluptatem comparantur. *Torrent.* *Pastillos Rufillus*] Olet trochiscos, ex quibus suaves odores effiantur. Ang. *Pomanders.* *Hircum*] Tetræ odorem olet, ob sordes et squalorem.

28 *Nil medium est*] Nulla est mediocritas. *Nisi illas*] Nisi matronas. [Vat. 1. qui nolunt.]

29 *Quarum subeuta talos legat instita veste*] Quod instita subsueretur; fallitur hic Acron; vestis enim institæ subsuebatur, quæ imam stolæ oram prætexebat. Rectius Porphyrio; 'Matronas significat. Hæ enim stola utuntur ad imos pedes demissa,

cujus imam partem ambit instita asuta: uti et Ovid. Amor. 1. 'Eate procul vittæ tenuæ, insigne pudoris, Quæque tegis medios instita longa pedes.' Et ipse mox Horat. 'Ad talos stola demissa, et circumdata pella.' Tria igitur in matronali vestitu, 'palla,' 'stola,' 'instita,' sed præcipue 'stola.' Matronas enim appellabant eas, quibus stolas habendi jus erat. Martialis igitur cum ita scribit: 'Quis Floralia vestit, et stolatum Permittit meretricibus pudorem?' perinde est, ac si matronalem verecundiam diceret. Sed et Caius Cæsar Caligula Liviam aviam suam 'Ulysses stolatum' appellabat per jocum, tamquam mulierem occulte astutissimam. An ergo supra stolam adhuc erat palla. Id ego sane ut credam, Horatii loco adducor, cum demissæ ad terram stolæ pallam circumdat, et quidem plurimam, ut verisimile sit palla matronas non nisi cum in publicum procederent usas fuisse. Tibul. de Sulpicia: 'Urit, seu Tyria mavult procedere palla.' Trahebatur enim longo syrmate; in eoque dignitas quædam. Quare et Diis immortalibus tribuitur. *Instita* vero non vestimenti genus erat, ut quidam credidere, sed stolæ, sive pallæ, vel etiam tunicæ fascia illa, sive fimbria, quæ infimæ vestis oræ subsuta adhærebat. Græci *παριχιδόνιον* et *πεπεδόνιον* vocant. Vid. Turneb. xxix. 31. *Torrent. Instita veste*] *Instita* ponitur pro stola ad talos demissa, cujus imam partem instita, id est, fasciola ambibat.

30 *Olent in fornice*] Seneca in Controversiis: 'Redoles adhuc fuliginem fornicis.' Quare et apud Catullum recte legitur: 'Non assis facis oblitum lupanar.' 'Lupanar' enim vocat meretricem ipsam, 'oblitum' autem propter fuliginem. *Torrent. Stantem*] Meretricem in olido lupanari prostantem.

31 *Macte virtute*] 'Ἀπέκρυμα' est

enim oratio collaudantis et gratulantis ei qui recte fecisse creditur, vimque adverbii ac prope modum interjectionis habet. *Nannius Miscell. III. Macte*] Oratio est Catonis adhortantis.

32 *Inquit sententia*] Inquit Cato Censorius.

33 *Venas inflavit tetra libido*] Posteaquam penem inflavit venerea libido.

34 *Huc juvenes æquum*] Ad lupanar. *Descendere*] Apposita vox, non quod fornicos semper sint in humilibus, defossis seu depressis locis; sed quod Subura, ubi meretrices prostabant, erat in declivi inter Esquilias et Viminalem. *Cruq.*

35 *Permolere*] Alludit ad Græcam paronomasiam *μυλλάδρα μύλλειν*. *Cruq. Permolere uxores*] Subagitare.

36 *Mirator cunni*] Amator matronæ alba stola amictæ. *Mirator cunni Cupiennius albi*] Hic matronalis locus albus dicitur Horatio, quod mundior puriorque esset, quam publicarum libidinum receptacula: aut quod verius existimo, *albus*, id est, vetulus ac canescens; quod scilicet ille matronarum sectator, veluti sepulchrorum incola vetularum noctibus testamenta matronarum captaret. *Ferraz. Cupiennius*] Libri antiqui variant; nihil muto. Fuerit ergo L. Cupiennius Libo, Augusti, ut volunt, familiaris. Turnebum adi x. 6. *Torrent.* [Angelic. 1. et Gregorian. 2. *vulva Cupiennius alba.*]

37 *Audire*] Quoniam hic de Mæchorum pœnis agit, Valeris Maximi verba ex lib. vi. cap. 1. commentarii loco adscribam: 'Sempronius Musca C. Gallium deprehensum in adulterio flagellis cecidit; C. Memmius L. Octavium similiter deprehensum nervis contudit; Carbo Attienus a Bibiteno, item M. Pontius a P. Cervio deprehensi, castrati sunt: Cn. etiam Furium Brocchum qui deprehendit, familiæ stuprandum objecit. Quibus

iræ suæ indulgisse, frandi non fuit.' *Torrent.* *Procedere recte*] Qui non vultis mœchis sua flagitia ex animi sententia succedere.

38 *Ut omni parte laborent*] Quo pacto in omni re periculum illis immineat.

[39 *Vallicel. 3. correpta dolore.*]

40 *Atque hæc rara, cadat dura inter sæpe pericla*] Utque hæc voluptas rara eveniat, &c.

41 *Hic se præcipitem tecto dedit*] A tecto se præcipitavit, ut insequentes effugeret. *Ille flagellis*] Crispus Sallustius in Faustæ adulterio deprehensus.

43 *Pro corpore nummos*] Ne castratur.

44 *Hunc perminxerunt, &c.*] Valet, huc pudicitiam eripuerunt; ut et in *Eclogæ* clausula, 'Ne nummi pereant aut pyga,' id est, ne stupretur. *Turn. II. 23. Pulman. Perminxerunt*] Pudicitiam ei eriperent. Raphanidium fortasse intelligit; de quo vide *Aristoph.* in *Nebulis*.

45 *Caudamque salacem*] Ut ferro mentulam abscinderent.

46 *Demeteret ferrum*] Libri nostri omnes receptam ad Lambini usque tempora lectionem servant: *Ut quidam testis caudamque salacem Demeteret ferro.* *Torrent.* *Jure omnes*] Omnes jure factum id esse dicebant. *Galba negabat*] Eandem hunc esse Galbam existimo, de quo *Plutarch.* *Ἐρωτικῶν*. Hic enim homo facetus (*γελωτοποιὸν* vocat *Plut.*) cum Mæcenatem convivio excepisset, atque animadverteret uxorem ab eo diligi, sensim inclinans caput, dormire se simulabat. At servo quopiam vinum suffurante, ibi jam vigil, atque oculos apertos gerens, 'O miser' inquit, 'an nescis me soli dormire Mæcenati?' Propriæ ergo uxoris leno mœchos merito excusabat; in quo multo plus salis erit quam si ad Jurisconsultum aliquem referamus, nisi idem et mœchus fuerit: aliis sui similibus non

minus quam ipsi sibi indulgens. *Torrent.* *Galba negabat*] Galba Jurisconsultus et idem adulter negabat.

47 *Classe secunda! Libertinarum*] Lepide hanc feminarum turbam in classes dividit, sicut et *Mart. lib. v.* Jam vero quod 'tutiorem' in hac classe 'mercem' dicit, id apertius erit, si Romanorum leges consulamus. *Lex Julia* enim, unde præcipuum mœchis periculum creabatur, ingenuas tantum, quæ neque corpora quæstum fecerint, neque artem ludicram aut lenocinium exercuerint, neque in scenam operam locaverint, complectitur. Istæ vero ut in concubinato haberi sine metu criminis possunt, ita stuprum in eas non committitur: probrum enim magis quam stuprum est; sicut et in libertas, excepta tamen ea quæ in patroni concubinato: nam patroni concubina quoniam officii causa excusatur, matronæ nomen non amittit, et matris familias honestatem retinet. Similiter et quod in ancillam committitur, extra pœnam legis Juliæ est. *Vid. Turneb. xxix. 31. Torrent. Secunda! Libertinarum*] Tres erant classes meretricum, 1. matronarum. 2. libertinarum. 3. ancillarum.

48 *Sallustius*] Hic quoque errant meo judicio interpretes, qui Sallustium historicum notari putent; nam et temporum ratio repugnat, ut in simili errore diximus II. *Od. 11.* Alius ergo Sallustius quærendus est. *Torrent.* *In quas*] In quas libertinas.

49 *Mæchatur*] Quam qui matronas adulterat. *At hic si*] Ac Sallustius si vellet bonus esse. [*Vat. 1. et hic.*]

50 *Qua res*] Qua in *Tonsano* cod. id est, quatenus. In *Divæ, qua*, id est, in quantum. Vide num *qua* per pleonasmum redundat: sicut in illo *Virg.* 'Ne qua scire dolos,' &c. *Cruq. Qua res*] Si quo modo res, quo modo ratio suaderet. *Quaque modeste*] Et quatenus licet ei esse munifico, non profuse, sed liberaliter.

cujus imam partem ambit instita as-
suta: nti et Ovid. Amor. 1. 'Este
procul vittæ tenues, insigne pudoris,
Quæque tegis mædios instita longa
pedes.' Et ipse mox Horat. 'Ad
talos stola demissa, et circumdata
pella.' Tria igitur in matronali ves-
titu, 'palla,' 'stola,' 'instita,' sed
præcipue 'stola.' Matronas enim
appellabant eas, quibus stolas habendi
jus erat. Martialis igitur cum ita
scribit: 'Quis Floralia vestit, et stolat
Permittit meretricibus pudorem?'
perinde est, ac si matronalem
verecundiam diceret. Sed et
Cains Cæsar Caligula Liviam aviam
suam 'Ulyssem stolatum' appellabat
per jocum, tamquam mulierem oc-
culte astutissimam. An ergo supra
stolam adhuc erat palla. Id ego sane
ut credam, Horatii loco adducor,
cum demissæ ad terram stolæ pallam
circumdat, et quidem plurimam, ut
verisimile sit palla matronas non nisi
cum in publicum procederent usas
fuisse. Tibul. de Sulpicia: 'Urit,
seu Tyria mavult procedere palla.'
Trahebatur enim longo syrmate; in
eoque dignitas quædam. Quare et
Diis immortalibus tribuitur. *Instita*
vero non vestimenti genus erat, ut
quidam credidere, sed stolæ, sive
pallæ, vel etiam tunicæ fascia illa,
sive fimbria, quæ infimæ vestis oræ
subsuta adhærebat. Græci *παριχι-
τάμιον* et *περιόδιον* vocant. Vid. Tur-
neb. xxix. 31. *Torrent. Instita veste*
Instita ponitur pro stola ad talos de-
missa, cujus imam partem instita, id
est, fasciola ambibat.

30 *Olent in fornice*] Seneca in Con-
troversia: 'Redoles adhuc fuliginem
fornicis.' Quare et apud Catullum
recte legitur: 'Non assis facis obli-
tum lupanar.' 'Lupanar' enim vocat
meretricem ipsam, 'oblitum' autem
propter fuliginem. *Torrent. Stantem*
Meretricem in olido lupanari pro-
stantem.

31 *Macte virtute*] 'Ἀπίστευμα' est

enim oratio collaudantis et gratulatis
ei qui recte fecisse creditur, vim-
que adverbii ac propemodum inter-
jectionis habet. *Nannius Miscell. III.*
Macte] Oratio est Catonis adhortan-
tis.

32 *Inquit sententia*] Inquit Cato
Censorius.

33 *Venas inflavit tetra libido*] Post-
eaquam penem inflavit venerea li-
bido.

34 *Huc juvenes æquum*] Ad lupa-
nar. *Descendere*] Apposita vox, non
quod fornices semper sint in humili-
oribus, defossis seu depressis locis;
sed quod Subura, ubi meretrices pro-
stabant, erat in declivi inter Esqui-
lias et Viminalem. *Cruq.*

35 *Permolere*] Alludit ad Græcam
paronomasiam *μυλλὰ δὲ μύλλειν*. *Cruq.*
Permolere uxorem] Subagitare.

36 *Mirator cunni*] Amator matronæ
alba stola amictæ. *Mirator cunni Cu-
piennius albi*] Hic matronalis locus
albus dicitur Horatio, quod mundior
puriorque esset, quam publicarum
libidinum receptacula: aut quod ve-
rius existimo, *albus*, id est, vetulus
ac canescens; quod scilicet ille ma-
tronarum sectator, veluti sepulchro-
rum incola vetularum noctibus tes-
tamenta matronarum captaret. *Ferrav.*
Cupiennius] Libri antiqui variant;
nihil muto. Fuerit ergo L. Cupien-
nius Libo, Augusti, ut volunt, fami-
liaris. Turnebum adi xi. 6. *Torrent.*
[Angelic. 1. et Gregorian. 2. *vulva*
Cupiennius albæ.]

37 *Audire*] Quoniam hic de Mæ-
chorum pœnis agit, Valerii Maximi
verba ex lib. vi. cap. 1. commentarii
loco adscribam: 'Sempronius Musca
C. Gallium deprehensum in adulterio
flagellis cecidit; C. Memmius L.
Octavium similiter deprehensum ner-
vis contudit; Carbo Attienus a Bibi-
eno, item M. Pontius a P. Cervio de-
prehensi, castrati sunt: Cn. etiam
Furium Brocchum qui deprehendit,
familix stuprandum objecit. Quibus

iræ suæ indulgisse, fraudi non fuit.' *Torrent.* *Procedere recte*] Qui non vultis mœchis suæ flagitia ex animi sententia succedere.

38 *Ut omni parte laborent*] Quo pacto in omni re periculum illis immineat.

[39 *Vallicel. 3. correpta dolore.*]

40 *Atque hæc rara, cadat dura inter sæpe pericla*] Utque hæc voluptas rara eveniat, &c.

41 *Hic se præcipitem tecto dedit*] A tecto se præcipitavit, ut insequentes effugeret. *Ille flagellus*] Crispus Sallustius in Faustæ adulterio deprehensus.

43 *Pro corpore nummos*] Ne castratur.

44 *Hunc perminxerunt, &c.*] Valet, huic pudicitiam eriperunt; ut et in *Eclogæ* clausula, 'Ne nummi pereant aut pyga,' id est, ne stupretur. *Turn. II. 23. Pulman. Perminxerunt*] Pudicitiam ei eriperunt. *Raphanistum* fortasse intelligit; de quo vide *Aristoph. in Nebulis.*

45 *Caudamque salacem*] Ut ferro mentulam absunderent.

46 *Demeteret ferrum*] Libri nostri omnes receptam ad Lambini usque tempora lectionem servant: *Ut quidam testis caudamque salacem Demeteret ferro.* *Torrent. Jure omnes*] Omnes jure factum id esse dicebant. *Galba negabat*] Eundem hunc esse Galbam existimo, de quo *Plutarch. Ἐρωτικῶν.* Hic enim homo facetus (*γελωτοποιὸν* vocat *Plut.*) cum Mæcenatem convivio exceperisset, atque animadverteret uxorem ab eo diligi, sensim inclinans caput, dormire se simulabat. At servo quopiam vinum suffurante, ibi jam vigil, atque oculos apertos gerens, 'O miser' inquit, 'an nescis me soli dormire Mæcenati?' Propriæ ergo uxoris leno mœchos merito excusabat; in quo multo plus salis erit quam si ad Jurisconsultum aliquem referamus, nisi idem et mœchus fuerit: aliis sui similibus non

minus quam ipsi sibi indulgens. *Torrent. Galba negabat*] Galba Jurisconsultus et idem adulter negabat.

47 *Classe secunda! Libertinarum*] Lepide hanc feminaram turbam in classes dividit, sicut et *Mart. lib. v.* Jam vero quod 'tutiorum' in hac classe 'mercem' dicit, id apertius erit, si Romanorum leges consulamus. Lex Julia enim, unde præcipuum mœchis periculum creabatur, ingenuas tantum, quæ neque corpore quæstum fecerint, neque artem ludicram aut lenocinium exercuerint, neque in scenam operam locaverint, complectitur. Istæ vero ut in concubinato haberi siue metu criminis possunt, ita stuprum in eas non committitur: probrum enim magis quam stuprum est; sicut et in liberas, excepta tamen ea quæ in patroni concubinato: nam patroni concubina quoniam officii causa excusatur, matronæ nomen non amittit, et matris familias honestatem retinet. Similiter et quod in ancillam committitur, extra pœnam legis Juliæ est. *Vid. Turneb. xxix. 31. Torrent. Secunda! Libertinarum*] Tres erant classes metreticum, 1. matronarum. 2. libertinarum. 3. ancillarum.

48 *Sallustius*] Hic quoque errant meo judicio interpretes, qui Sallustium historicum notari putent; nam et temporum ratio repugnat, ut in simili errore diximus II. *Od. 11.* Alius ergo Sallustius quærendus est. *Torrent. In quas*] In quas libertinas.

49 *Mæchatur*] Quam qui matronas adulterat. *At hic si*] Ac Sallustius si vellet bonus esse. [*Vat. 1. et hic.*]

50 *Qua res*] *Qua* in *Tonsano* cod. id est, quatenus. In *Divæ, qua*, id est, in quantum. Vide num *qua* per pleonasmum redundet: sicut in illo *Virg.* 'Ne qua scire dolos,' &c. *Cruq. Qua res*] Si quo modo res, quo modo ratio suaderet. *Quaque modeste*] Et quatenus licet ei esse munifico, non profuse, sed liberaliter.

51 *Munifico esse licet*] Gnil. Cantenas Novar. Lect. iv. 12. *Munificum esse licet.*

52 *Satis esset, nec sibi damno*] Intra modum.

53 *Hoc se amplectitur uno*] Hoc solo sibi placet, id est, amore libertinarnm.

55 *Amator Originis*] Talis Atbuscula, talis Locoris illa Galli Poëtæ, et Cithæris Antonii triumviri, cum qua eum junctis ad currum leonibus vectum fuisse scribit Plinius VIII. 16. unde et 'Cithærium' vocat Cicero quadam ad Atticum Epistola. Vid. Turneb. xxiv. 11. *Torrent. Amator Originis*] Amator nobilis meretricis.

56 *Mimæ donat, fundumque*] Origini meretrici. [Vat. Rom. 9. *donat mimæ.*]

57 *Inquit, cum uxoribus unquam*] Marsæus inquit, suam libidinem extenuans.

58 *Verum est cum mimis*] Respondet Horatius.

59 *Fama malum gravius*] Hoc est quod probrum, non stuprum, in has committi diximus ex Jurisconsultorum sententia. *Torrent. Fama malum gravius*] Tua existimatio. *Quam res*] Quam res familiaris.

60 *Personam satis*] Personam matronæ evitare? *Quicquid ubique*] Quicquid ex sui natura malum est. Qualis est mima et libertina meretrix.

62 *Oblimare*] Pro deterere. Turneb. xxix. 34. *Oblimare*] Consumere. *Quid interest*] Multum quidem interest, quod ad legis pœnam et læsi per adulterium mariti iracundiam attinet, sed quod ad nequitie famam, bonorumque dilapidationem, nihil. *Torr.*

63 *Togata*] Admonendus est Lector, alio apud Romanos vestitu procedere solere virgines, matronasque; alio ancillas, ac meretrices. Probat hoc gravissimus auctor Ulpianus, lib. xv. de Injuriis, cum minus peccare eum dicit, qui virginem ancillari

veste appellaverit, aut matronam meretricis indutam, quam si suis vestibus uterentur. Constat igitur, damnatas lege Julia de Adulteriis una cum matronali dignitate jus stolæ olim perdidisse, ejusque loco aliud sumsisse amiculum, quod togam appellabant, a virilis nempe togæ similitudine aliqua. Nec discrepat quod Isidorus ait, amiculum esse meretricinm pallium lineum, quo matronæ in adulterio deprehensæ induebantur, addens hoc ipsum fuisse meretriciæ vestis signum. Constat autem Romanis id fuisse 'togam,' quod Græcis 'pallium.' Nec silentio prætereundum, quod prisci Poëtæ nostri interpretes, togam damnatæ mæchæ a toga meretricia colore tantum distingui aiunt: nam mæchæ albis, meretrices pullis utebantur. His adde quod ancinctiore veste meretriculæ utebantur, teste Nonio; cum matronæ illam ad talos usque demitterent. *Torrent. Togata*] In meretrice vulgo exposita, quæ toga utebatur, ut a matronis stolatis distingueretur. [*Est an matrona* Vat. Rom. 9. Vat. Palat. 6. et Dan. Heins.]

64 *Villius*] Gens Villia Romana est, ex eaque P. Villius trinnvir nocturnus apud Valerium Max. VIII. 1. Fuit igitur inter Faustæ mæchos etiam Villius eo se jactans, quod Sullæ potentissimi Romanorum gener quodammodo factus esset. Nihil igitur hic de Annio Milone, ut falso credunt interpretes: quin ipse Milo, ut ante diximus, Sallustium verberavit. Quare si fictis hic uti nominibus Poëtam volumus, Villii nomine Sallustius potius significetur; ut Longareni Milo. Faustam certe Miloni nuptam fuisse voluit Interpretes; quod nomen tam speciosum secutus Villius deceptus sit. *Villius in Fausta Syllæ gener, hoc miser uno Nomine deceptus*] Nomine scilicet Faustæ, quam Faustam sibi eventuram hariolabatur, prosperi nominis omine blanditus sibi,

crudelitate amantibus non insolita. *Jan. Douza. In Fausta, Syllæ* In Fausta Syllæ nobilis viri filia. *Gener, hoc* Non gener revera, sed ita appellatus, quod Syllæ filiam stuprasset.

65 *Nomine deceptus*] Hanc unam ob causam, quod nobilis viri filiam et matronam appeteret.

67 *Exclusus fore*] Foribus exclusus. *Longareus foret*] Alter adulter Villio felicior.

68 *Huic*] Villio. *Mutonis verbis*] Muto membrum virile apud Lucilium, teste Festo: hinc est mutonium, amaletum contra invidiæ fascinum. Arbitror certe e Græco deductum esse et metaphoricâ accipi pro pene: nam *μύτρος μύτροδος*, nasus in marinis piscibus. *Cruq. Mutonis verbis*] Si ex mentulæ verbis, animus loqueretur. *Mala tanta videntis*] Mala, quæ Villius sustinuit. *Videntis*] Sic nostri codd. septem, et bene, ut jam videnti ac sentienti tot mala hæc animus suggerat. Lamb. priore editione *videntis* legit, sicut et Cruquius. *Torrent.*

69 *Quid vis tibi*] Lepida Prosopopœia, qua muto fingitur interrogare Villium.

70 *Magno prognatum deposco*] Nobilem matronam. [Gregorian. 1. ap. *Feam, posco de consule.* Angelic. 1. et Gregorian. 2. *prognatam deposco patre puellam.*]

71 *Stola*] Stola vestis est matronarum. *Mea quum*] Quum incendor libidine. [Vat. Palat. 3. *mea dum.*]

72 *Quid responderet*] Quid responderet Villius? *Magno patre nata puella est*] Hæc nobilis puella præferenda est libertinæ.

73 *At quanto meliora monet*] Natura suis opibus contenta, quanto meliora monet quam tu, o Villi? *Pugnantia*] Tuæ opinioni contraria.

74 *Recte*] Si tu velis cum ratione vivere.

[75 Vat. 7. *at non.*]

76 *Tuo vitio*] Sino laborat vitio qui rebus oblati a natura non recte utitur, rerum vitio laborat, cujus necessitati aliquid deest. *Torrent. Tuo vitio rerumne labores*] Nihil interesse putas vitiosa cupiditate, an rerum penuria labores?

[77 Vat. 7. Vat. Rom. 5. a m. sec. aliusque codex ap. Valart. *putes.*]

78 *Matronas sectarier*] Libri pæne omnes: *sectari matronas.* Est autem juris verbum. Ulpianus lib. xv. de Injuriis et Famosis libellis: 'Aliud est appellare' (matronam scilicet aut virginem) 'aliud adsectari. Appellare est, blanda oratione alterius pudicitiam attentare; adsectatur qui tacitus frequenter sequitur: assidua enim adsectatio quasi præbet nonnullam infamiam.' *Torrent. Unde laboris*] A quibus matronis, id est, ex coitu cum matrona. [*Desine sectari matronas* codd. ap. Jaerk et Feam.]

79 *Quam ex re*] Plus incommodi est ex adulterio, quam ex re faciendæ utilitatis.

80 *Nec magis huic inter*] Nec femur magis tenerum est huic matronæ nobili, quam togatæ.

81 *Sit licet hoc Chærinthe*] Apostrophe ad Chærinthum puerum formosum et gemmis ornatum. *Chærinthe*] Mas. aut *Cerinte*, aut *Cherinte*, habent. Sed parum refert. *Cerinte* magis arridet. Fuit autem adolescens mire formosus ac venustus, ob id Sulpiciæ illi carissimus. Cum ergo ultro a matronis appeteretur, atque ei sese venditarent; bene per parenthesis ad Cerinthum digrediens Horat. Hoc tibi, inquit, permissum sit, hoc peculiare, ut inter gemmarum et unionum fulgores cum matronis deliciis facias. Alii sic interpretantur: Gemmato, quam inornato, non esse delicatius femur. Vel hinc femur hoc tuum non est tenerius, quod sit gemmatum et unionibus distinctum. Vid. Turneb. xi. 28. *Tuum, tenerum est*] Licet hoc sit tuum, nempe unio-

nes et smaragdus gestare.

82 *Atque etiam melius persæpe*] Quinetiam sæpe femur plebeis ancillæ decentius est.

83 *Mercem sine fucis*] Corpus mercenarium est. *Gestat*] Togata gestat. [Vat. 1. 5. et Barberin. 1. *apertum*.]

84 *Honesti est*] Si quid pulchri est. [Vat. Palat. 3. et Chisian. 2. *honestum est*.]

85 *Jactat: habetque palam*] Quod faciunt matronæ. *Quærit quo turpia*] Nec quærit quomodo sua turpia celet amatores.

86 *Regibus*] Mirum sane, vetustissimum quemdam cod. hic novam ordini Eclogam; alios vero Mss. non novum quidem titulum apponere, sed tamen distinguere. *Torrent. Opertos*] Bene hanc lectionem tuetur Lamb. pro *apertos*, quod tamen in uno atque altero cod. legitur. *Torrent. Opertos*] Equos tectos. [Codd. ap. Jaeck, qui pro *ubi*.]

88 *Molli fulta pede*] 'Mollem' autem pedem cum dicit, crura imbecilla et vitiosam unguam intellige. *Torrent. Molli fulta pede*] Tenera ungula. *Inducat*] Decipiat emptorem cupientem, quod accideret, si emeret equum apertum.

90 *Recte*] Recte faciunt. *Ne corporis optima*] Ne corporis partes venustissimas contempleris. *Lynceis*] Legitur etiam *Linceis* et *Lyncei*; et *contemplare* pro *contempleris*: nec displicet, ut imperantis sit. Et nota quidem de Lyncei oculorum acumine a Poëtis tradita. *Torrent. Lynceis*] Oculis acutissimis, quales habuit Lynceus.

91 *Hypsæa cæcior illa*] Melius Mss. quinque *Hypsæa cæcior ipsa*. *Hypsæus* autem Plautiorum cognomen. Male igitur interpretes Planciam et Placiam vocant. Sed hic librarium error est. *Hypsæa cæcior illa*] *Hypsæa* vitiosos habuit oculos.

92 *Spectes*] Ne spectes illa, &c. *O crus, o brachia*] Verba sunt laudan-

tis togatam. *Verum, &c.*] Verba sunt ejusdem quædam improbantis in togata.

93 *Depygis*] Duo antiquissimi codd. *depugis*: ut mox, 'ut nummi pereant, aut puga,' pro *pyga*, Græce πυγή unde *πυγος*, quod hic *depygis*; et contrarium *εβυγος* et *καλλιπυγος*. Festus autem 'supernatos' apud Romanos vocari ait, quibus femina sunt succisæ in modum pernarum suillarum, citans hunc Ennii versum: 'His pernas succidit iniqua potentia Pœni.' Sed et Epod. VIII. 'aridæ nates, Venterque mollis, et femur tummentibus Exile snris additum,' improbantur. *Torrent. Depygis*] Nates habens macras, vel, ut alii volunt, magnas.

94 *Nil cernere possis*] Non cætera membra.

95 *Catia*] Nomine tenus matronam intellige, impudicitiam toto habitu proferentem. *Torrent. Catia est*] *Catia*, quamvis matrona, vestitu brevissimo utebatur. *Demissa veste*] Ad talos usque.

96 *Interdicta*] Pro interdictam, sen lege vetitam Venerem matronarum. *Torrent. Interdicta petes*] Si petes matronas, quas adulterare leges vetant. *Vallo circumdata*] Quæ custodiis tanquam vallo muniuntur. [*Interdicta pedes* codd. ap. Feam. *petis* al. ap. Jaeck.]

97 *Hoc facit insanum*] Difficultas potiundi.

98 *Lectica*] Non illam intelligo qua matronæ ferebantur in publicum, sed interius aliquod ædium conclave, quo se continebant: qualis *lecticula* illa *lucubratoria* Augusti apud Suetonium ejus Vita, cap. 78. *Torrent. Lectica*] Vehiculum. *Ciniflones*] Idem qui et 'cinerarii,' qui nempe, ut vetus commentator tradit, acus et veruta fiando in cinere calefaciebant quibus crisparentur criues: quæ instrumenta Varro de Ling. Lat. lib. iv. 'calamistros' vocat, quod iis calefactis in

cinere ornabantur crinea, unde 'calamistrati juvenes.' Vide Valer. Max. II. 1. *Torrent. Ciniſtones*] Cinerarii, qui calamistris calefactis crinea crispant.

99 *Ad talos stola demissa, &c.*] Stola matronarum tunica proprie dicta, licet apud Græcos et barbaros pro communi veste et maxime virili accipiatur. *Stola demissa, et circumdata*] Vestis muliebris. *Circumdata palla Plurima*] Lambin. interpunctionis nota separat *plurima a palla*, sed male. *Palla* enim, ut ante monni, ampla et sinuosa erat; non solum tunicæ, veluti palliam quoddam, ut inquit Nonius, sed et ipsi stolæ superinduta; ἀπὸ τοῦ πάλλαιον, id est, a *mobilitate*. *Torrent. Palla*] Matronæ indumentum ad pedes usque demissum.

100 *Plurima, quæ invident pure*] *Plurima* sunt, quæ tibi obstant. *Rem*] Matronæ corpus. *Plurima, &c.*] Ita ut Horatius innuat officere stolam dimissam ad pedes, et plurima alia quæ palla circumdantur, id est, supparum, indusium, &c. *Ruben.*

101 *Altera nil obstat*] *Togata* vel meretrix, cujus vestes Coæ sunt pellicidæ, dictæ Coæ a Coa insula, ubi fiebant. *Cois*] Ulpianus lib. xxv. De Auro, Arg. Mundo, &c. vestimenta omnia lanæ lineaque, vel serica, vel bombycina esse ait; serica nimirum a bombycinis distinguens: differunt autem, quod 'serica' ex nobili illo Indiæ apud Seras depexo ex arboribus lanicio conficiebantur, (de quo Plin. vi. 17.) 'Bombycina' vero ex vermiculo Bombyce appellato. Cajus artis inventionem Pamphilæ cuidam ex Coa insula tribuit Aristoteles de Hist. Animal. lib. vi. Eoque respicere crediderim Tibull. hoc versu: 'Illa gerat tennea vestes, quas femina Coa Texuit.' Eadem ergo 'Coa' quæ 'Bombycina' sæpe ab auctoribus celebrata. Vid. Turneb. II. 23. Horat. sane hoc loco vestem illam non nimis honestam sua ætate

fuisse ostendit. At Plin. 'Nec puduit,' inquit, 'has vestes usurpare etiam viros propter levitatem vestivam. In tantum a lorica gestanda discessere mores, ut oneri sint etiam vestes.' Loquitur autem de bombycinis, quas *multitia* vocari crediderim a Juven. Sat. II. *Torrent. Est*] Licet.

103 *Metiri possis*] Indicare possis solo aspectu.

104 *Insidias fieri*] Decipi. *Avelier*] Pretium solvi. [Codd. ap. Jaeck, *pretiumne, vel pretiumve.*]

105 *Leporem*] Locus haud dubie difficilis. Consentunt tamen exemplaria manuscripta cum vulgatis omnibus, quod et plura et meliora *sectetur* pro *sectatur* habent. Nec obscura quidem sententia est: nam sectatorem matronarum, tot auditis jam rationibus, quibus a proposito desistat, venatoris exemplo cum aliqui diffidenter posset respondere, se tueri fingit. Ut enim venatori voluptas omnis in labore est, fastidique quod offertur nitro; sic ille Venerem non nisi ardua et periculosa affectat via, pronam facilemque ut insulam et inspidam despiciens: sed omnis in eo difficultas est, quod ambigitur de quo verba illa, *Cantat et apponit*, proferantur; de venatore, an amatore potius. Lamb. elegantius sane conjectura *Capitat* pro *Cantat* legendum esse contendit: qua lectione recepta, nihil apertius. Sed me deterret, quod in tanta veterum librorum copia nullum videre, neque ipsi, neque aliis contigerit, qui vel leviter ei suffragaretur. Quare *Cantat* retineo: et non ad 'venatorem,' ut quidam faciunt, sed ad 'amatorem' refero, ut totum illud: *leporem ven. ut alta In nive sect. pos. sic tangere nolit*, tamquam nœniam aliquam vulgo notam (qualis illa puerorum Epistola prima ad Mæcenatem) cantando celebrans, sibi idem evenire in amore adjiciat, et receptæ nœniæ ea quæ sequuntur apponat:

Meus est amor, &c. Omnino enim verisimile est vulgo tale aliquid dici solere; et 'canere' aut 'cantare' non semper de modulata aliqua cantatione dicitur, sed simpliciter pro celebrare etiam, aut inculcare aliquid sæpius repetendo; ut cum ait Virgilius: 'Ibant æquali numero regemque canebant.' Et Terentius: 'Qui harum mores cantabat mihi.' *Torrent.* *Leporem venator ut alta*] Hæc verba sunt sectatoris matronarum. *Venator ut alta*] Cruquius sic exponit: Venator ut nolit tangere leporem, sic *δευτικῶς*, ostendendo, (puta, togatam domi sui expositam cunctis amatoribus) positum in cubili suo, sed cantat, id est, cantu buccinæ ciet, ut sectetur per altas nives fugientem, et apponit sibi captum, fruiturque jucunde, meus est amor huic similis, &c. *Leporem venator in alta*] Sic Lamb. sed legendum: *Leporem venator ut alta In nive sectatur positum sic tangere nolit; Cantat, et apponit: meus est amor huic similis: nam Transvolat in medio posita, et fugientia captat.* Sensus est talis: Si cum amatore aliquo ex istis agas qui matronas depereunt, et quæras, utrum imponi sibi velit, et redimere eam mercem, quam ne unquam quidem viderit; illos Callimachi versus cantabit: 'Venator quemadmodum leporem, si fugiat, per ipsas nives sectari gaudeat; ita positum ante se in venatione, et ab alio captum, nolit tangere.' Deinde addit, inquit, Flaccus: 'talis amor meus est: quæ parata enim et in medio sunt posita præterit, fugientia autem et conjuncta cum molestia captat.' Sunt autem et illa Callimachi. Quæ sequuntur, sunt Horatii: *Hiscine versiculis speras tibi, &c.* Heinsius.

106 *In nive sectatur, positum sic tangere nolit, &c.*] Vide Turneb. *Advers.* XI. 23. Et *sectetur*, non *sectatur*, legendum. *Positum*] Ad quem percocum probe, atque ultro sibi in mensa et lancibus appositum peræque nau-

seent, ac fastidiant, quam si plea in cavea mortua (ut apud Martialem est) in cibum sibi exhibita foret. Ita enim τὸ *positum* interpretari malo, quam in latibulo, aut cubili suo delitescentem. *Douza.* *Positum sic tangere nolit*] Leporem sic appositum, id est, sine labore venationis sibi appositum.

107 *Et apponit: meus est amor huic*] *Et leporem sic captum sibi apponi jubet.*

108 *Transvolat in medio posita*] *Amor meus fastidit meretrices, quas facile est habere. Et fugientia captat*] *Et matronas petit, quas difficile est assequi.*

109 *Hiscine*] Optimi duo codd. *Hiscine.* Interrogat autem amatorem Poëta, an tam insipiens sit, ut istiusmodi de venatoris comparatione versiculis speret morbum curari posse? Atque hoc nullo modo futurum indicans, meliorem medicinam præbet, a naturæ moderatione petitam: quæ cum cupiditates nobis ingeneret minime indeterminatas aut infinitas, id ipsum tanquam solidum contemplari sit satius, quam inanes aliquas rationes persequi, quibus vitii nostris indulgeamus. Notum illud, *Natura paucis contenta.* *Torrent.* *Hiscine versiculis speras*] Horatius loquitur.

110 *Æstus, curasque*] Amores matronarum.

111 *Quem*] Quem modum quærere plus prodest.

113 *Plus prodest*] Quam cupiditates habere non necessarias. *Et inane abscindere*] Allegorice vocat *inane*, quo facile carere liceat: et *solidum* quod semper necessarium est. *Aurelius.* *Et inane abscindere*] Et supervacaneas cupiditates a necessariis resecare. [Vallicel. 3. *abscindere*; et sic duo alii codd. ap. Palm. receperunt Fea, Bothe, et Jaeck. *obscindere* Bamberg.]

114 *Num, tibi cum fauces*] Demonstrat argumento inductivo, necessari-

tati, non etiam voluptati parendum. Hunc quoque locum nemo nobis melius quam Annæus Seneca exponet, Ep. cxx. *Torrent.*

116 *Tument inguina*] Et sic, 'Tumere animalia,' 'tumere terras,' 'tumere arborum gemmas' dicimus. Turneb. xiii. 5. *Torrent.* *Tument tibi quum inguina*] Quum inflammantur libidine.

118 *Tentigine rumpi*] Distentione membri virilis.

119 *Non ego: namque*] Ego certe non ita faciam. *Parabilem amo Venere*] Quæ facile parari potest.

120 *Illam post paulo: sed plaris, si*] Illam amo meretricem, quæ mihi gratificatna dabit has tres responsiones, nempe, 1. post paulo veniam. 2. sed majori pretio. 3. si modo exierit vir: hanc Philodemus ait, Gallis eviratis Cybeles sacerdotibus relinquendam, ut qui facilis ejus moram ferre possunt.

121 *Gallis hanc Philodemus*] Gallis amicam tam difficilem, non tamquam hostibus, optat Philodemus iste homo elegans et urbanus; sed de Gallis ut peregrinis Romæ loquitur, qui quovis pretio ac labore istiusmodi conditiones quærant, ut de Hispanis vidimus 1. Od. 5. Vid. Turneb. xxi. 15. *Torrent.* *Sibi, quæ neque magno*] Sibi optabat eam.

123 *Rectaque sit*] Non gibbosa. *Munda hæcenus, &c.*] Ita munda. *Longa*] Neque longa crepidarum altitudine.

124 *Alba velis*] Nec cerussa malas candefaciens. [Vatt. 2. 4. a m. sec. Vatt. Rom. 1. 2. a m. sec. Vatt. Palat. 1. 3. 4. 6. Angelic. 1. Barberin. 1. 2. Vallicel. 3. alii ap. Pulm. et edd. Mediol. 1476. Venett. 1481. 1490. 1495. *quam dat.*]

125 *Hæc ubi supponit dextro corpore*] Hæc mulier cum in meis est complexibus.

126 *Iliæ et Egeria est: do nomen*] Est mihi instar Iliæ matris Romuli,

et instar Egeriæ nymphæ, Numæ Pompilio familiaris.

127 *Nec metuo*] In libertinæ amore. *Recurvat*] Aliquid suspicans de uxoris impudicitia. [*Nec metuo* Vat. 5. Vatt. Rom. 2. a m. sec. 6. Angelic. 1. alii codd. ap. Pulm.]

128 *Frangatur*] Ne janua frangatur a viro redeunte.

129 *Vepallida*] Sic quidem vetus legisse videtur Interpres, atque ita legendum esse contendit Lamb.; cellare tamen Lectorem nolim antiquos codd. omnes non tantum duas dictiones facere, sed optimos quoque *væ* per *æ* scribere; atque in nonnullis apponi, 'Interjectio timentis.' De particula autem *væ* in compositione multa Gellius, v. 12. et xvi. 5. *Vepallida lecto Desiliat mulier, &c.*] *Vepallida*, una orationis pars, sicut 'vesana,' et significat 'valde pallida,' sicut apud Persium, 'Ut ramale vetus vegrandi subere coctum.' Stephanus *Væ* interjectionem esse vult, quæ non ab ipsa muliere, sed ab ipso Horatio, tanquam ingemiscente illius casu, proferatur. *Vepallida lecto Desiliat mulier*] Ne matrona misere pallida e lecto desiliat. Alii legunt, *vel pallida.*

130 *Conscia clamet*] Ancilla culpæ herilis conscia. Angl. *the maid band.*

131 *Cruribus hæc metuat*] Ne crura compedibus innectantur. *Doti deprensa, egomet mi*] Vennstissima distributione snam cuique metum attribuens, ancillam cruribus, nuptam doti, adulterum pelli timentem velut in nimo aliquo ante oculos ponit, quod illæ tunc fere pœnæ in usum fuerint. Nam ante legem Juliam tam apud Romanos, quam olim apud Græcos, licebat marito uxorem occidere. quæ de re Gellius, x. 23. Licebat et in adulterum sævire, certa tamen cautione adhibita. Soluta vero ob adulterium matrimonio, dotis retentio ei competeat, si culpa mulieris id accidisset. Dotis vero perdi soli-

tæ exemplum elegans apud Val. Max. VIII. 2. ; non quod addiceretur fisco, sed quod marito cederet. *Torrent.* *Doti depressa*] Ne dotem amittit uxor a viro deprehensa. *Egomet mi*] Egomet mihi in tanto tumultu consulo.

132 *Discincta tunica fugiendum*] Tunica non cincta.

133 *Ne nummi pereant*] Ne sim nummis me redempturus, propter adulterium commissum. *Aut pyga*] Nihil in hoc obscenum, sed successam adultero pernam intelligo. Unde *supernati* apud Festum, ut paulo ante diximus. Vid. Turneb. II. 23. *Torrent.* *Aut pyga, aut*] Ne pereat pyga, id est, ne nates vapulent: aut, ut alii volunt, ne patiar raphanimum, de quo supra.

134 *Deprendi miserum est*] Deprehendi in adulterio miserum est. *Fabio vel iudice*] Interpretes Fabium hunc Jctum faciunt, quod minime opus erat. Tantum intelligamus aliquem, qui matronarum sectator acerrimus, mox deprehensus, ac male multatus, Venerem illam tam detestabatur, quam ante laudaverat. *Torrent.* *Fabio vel iudice vincam*] Si Fabius Jurisconsultus (qui in adulterio olim fuit deprehensus) sit iudex in hac re constitutus, ego vincam, id est, obtinebo.

SAT. III. [Bamberg. *De Ermogenete Gelli modulatore.*] Eos primum reprehendit, qui quum ad sua ipsorum vitia conniveant, in alienis videndis acumine oculorum valent. Deinde amatorum et patrum exemplo leviora vitia in amicitia dissimulanda esse docet. Postremo ad reprehensionem Stoici Paradoxi dilabatur, qui paria esse peccata dicunt.

Hunc Sermonem a ridicula quadam decantatorum moribus sententia exorsus Horatius, mox veluti e turba audientium adversarium quemdam sibi opponens, ac quærentem fingens

an ipse qui in alios diceret, ab omni vitio immunis esset; non modo honeste respondet, sed inde sumta occasione, quomodo comiter amicis utendum, atque illis, si quid forte peccaverint, ignoscendum sit, docet. *Torr.*

2 *Inter amicos*] Inter amicos sibi familiares.

3 *Infussi nunquam desistant*] Non rogati cantare. *Sardus*] Per contemptum: quod in homine illo esset prudentiæ et moderatiõnis vix ulla scintilla, sed vanæ cujusdam persuasionis et stultitiæ plurimum: quo nomine erat sua gente, puta Sardibus hominibus ingenio servili probe dignus. *Cruq.* *Sardus habebat*] Hermogenes Tigellius ex Sardinia.

4 *Hoc*] Hoc vitium cantatorum. *Cæsar*] Augustus.

5 *Patris, atque suam, non*] Per amicitiam Julii Cæsaris, patris sui per adoptionem.

6 *Si collibuisse*] Et si Tigellino collibuisse. *Ab ovo Usque ad mala*] Tota quippe cœna cantabat Tigellinus: nam ab ovo incipiebant, pomis desinebant. Quare et 'pomorum mensa' dicta eadem quæ et 'secunda,' ut lib. IV. Od. 5. notavimus. De ovi quoque in cœnis usum non uno loco Athenæus in *δειπνοσοφιστῶν* libris. *Torrent.* *Ab ovo Usque ad mala*] Ab ovo quod erat cœnæ initium.

7 *Ad mala*] Usque ad poma, id est, cœnæ finem. *Citaret, Io Bacche*] Vocis intentionem significat enim 'citantidi' verbo utitur: nam 'citare' proprie est per præconem vocare; et Plutarch. in Vita Græchi, quod Romani dicunt *citare*, ἀνακαλεῖσθαι τῆ ὀδύργῃ Græce reddidit. Ut taceam hoc loco optime convenire, perinde ac si Bacchum in convivio, magna voce consuetum illud intonans, *Io Bacche*, ad lætitiã excitet. Quod igitur Turnebus XIII. 1. *Io Bacche* magis probat, non possum non dissentire, tum quod nullo in codice sic scriptum reperiri, tum quod locus

ille Plautius in extrema Casina, quo nititur, in vetustis exemplaribus aliter, quam ipse putet, legitur, *Bache* scilicet, non *Bacche*, ut in vulgatis, neque *Bacchez*, ut ipse refert. *Torr. Citarret, Io Bacche, modo*] Recitaret carmen aliquod in laudem Bacchi, sic incipiens, *Io Bacche. Summa*] Modo voce acutissima, modo gravissima.

8 *Resonat*] Ante Lamb. *resonans* constanter in omnibus exemplaribus legebatur: ipse Turnebum secutus auctorem, ut suspicor, *resonat* restituit. Nec desunt qui *resonet* legi velint, quo sensu nescio. Vide Canteurum iv. 12. et Turneb. xix. 30. Quamquam igitur variant veteres membranae, a recepta lectione non recedo. Sententia autem est Tigellium organo illi suo, quod tetrachordon erat, voce accinentem, ita temperasse sonos, ut modo acuta prorsus, modo gravis esset cantio: Unde mox infert, *Nil aequale homini fuit illi*. Numquam enim idem nec similis sibi Tigellius: de quo præclare Seneca Epistol. cxxi. *Torrent. Chordis quattuor*] In quatuor chordis, id est, instrumento Musico quatuor chordarum: Græci appellant *τετραχορδον*.

9 *Nil aequale homini*] In omnibus se varium ostendit. *Sæpe velut qui*] Qui sæpe currebat; velut fugiens hostem.

10 *Velut qui Junonis sacra ferret*] Notum proverbium, *Ἡραίων Βαδίζειν*, id est, *Junonium ingredi*, vel ab ipso Deæ illius incessu, pleno majestatis, quæ 'Divum incedat regina, Jovisque Et soror et conjux.' Vel a sacerorum ejus pompa, lento gradu duci solita. Quamquam ad sacra quod attinet, ceterorum quoque Deorum Dearumque fercula, propter dignitatem ac reverentiam, summa cum gravitate deferebantur, et Ovid. Amor. iii. 'More patrum sanctæ, velatæ vestibus albis, Tradita supposito vertice sacra ferunt.' De virginibus enim

loquitur, quæ 'canephoræ' ab hoc gestandi vasa sacerorum munere vocabantur: quo vocabulo non semel usus etiam Cicero in Verrinis. His itaque Tigellium et Hydaspen illum comparat Horat. Vid. Turneb. xiiii. 1. et ii. 14. *Torrent. Velut qui Junonis sacra ferret*] Sæpe tardus incedebat, velut virgines *καθηφοροι*.

12 *Tetrarchas*] Tetrarcha quartam regni partem possidet.

13 *Mensa tripes*] Mensam baud dubie vilem plebeiamque significat, et qua nulla poterat esse simplicior, qualem et Baucis anus illa apud Ovid. Met. viii. Jovi posuit: 'Mensam succincta tremensque Ponit anns, mensam sed erat pes tertius impar; Testa parem fecit.' Lepide enim Poëta ingeniosus non contentus tripodem finxisse mensam, etiam pede uno claudicantem reddidit. *Torrent.*

14 *Concha salis puri*] Veteres Romani, ut ii. Od. 16. notasse memini, tametsi nullum aliud vas argenteum possiderent, patellam tamen, quam Deorum dicebant, ac salinum ex argento fere faciebant. At Tigellius hic Curios omnes et Fabricios frugalitate et abstinence superans, concha salini loco contentus erat; neque rapulis radicibusque ut illi, sed mera sale pani intrito, obsonii loco fruebatur: nisi *purum* pro candido accipere quis malit, ad nigri salis differentiam; quo nunc quoque tenuiores utuntur. Sed ne nigrum quidem respicisse Tigellium. *Torr. Concha salis puri*] Salinum ex concha.

15 *Quamvis crassa*] 'Crassas' vocabant togas tunicasque easdem quas et 'pingues,' durioris ac crassioris panni, quales hiberno tempore in usu erant. *Torr. Decies centena*] Turnebus Adversariorum xviii. 30. veteres Romanos hanc pro immuni summa usurpare solitos annotat, et brevitate cansa appellari 'decies,' seu 'decies sestertium.' Egrege sane; sic enim hic Horat. et Mart. lib. xi.

‘ Si dederint superi decies mihi millia centum.’ Eademque est causa, quod, cum maximam dotem significare auctores volunt, hanc summam expriment. Juven. Sat. x. ‘ Ritu decies centena dabuntur Antiquo.’ Efficit autem decies sestertium xxv. m. coronatorum. *Torrent. Decies centena*] Mille sestertia si dedisses huic qui paulo ante erat tam parvus.